
UFMA
Realce

UFMA
Realce





UFMA
Realce

UFMA
Realce



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021071300099

99

Nº 130, terça-feira, 13 de julho de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO: 23006.000253/2021-61; ESPÉCIE: Termo Aditivo Nº 01 ao TCTC Nº 06/2021,
celebrado entre a UFABC - CNPJ 07.722.779/0001-06, USP - CNPJ 63.025.530/0001-04,
Fundação Carlos Alberto Vanzolini - CNPJ 62.145.750/0001-09 e FUNDEP - CNPJ
18.720.938/0001-41. OBJETO: Execução do projeto "Monitoramento de Dispositivos de
Usinagem para Otimização da Condição de Uso". COORD: Ugo Ibusuki. VALOR: Inalterado.
VIGÊNCIA: Inalterada. MOTIVO: Substituição de empresa parceira. ASSINATURA:
06/07/2021. SIGNATÁRIOS: UFABC, Reitor, Dácio Roberto Matheus, USP, Representante
legal, Liedi Légi Bariani Bernucci, Fundação Vanzolini, Presidente, João Amato Neto,
FUNDEP, Presidente, Jaime Arturo Ramirez.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 15/2020

Empresa vecedora do certame: 05.897.975/0001-88- FOCCUS ADMINISTRADORA DE
SERVICOS EIRELI, vencedora do GRUPO 01, perfazendo o valor total do certame em R$
2.409.350,16.

FERNANDO DA SILVA SOUZA
Pregoeiro

(SIDEC - 12/07/2021) 154044-15261-2021NE080066

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 154215 - UNIFAP

Número do Contrato: 17/2019.
Nº Processo: 23125.019696/2019-55.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 2/2019. Contratante: FUNDACAO UNI V E R S I DA D E
FEDERAL DO AMAPA. Contratado: 30.712.201/0001-82 - EFA CONSTRUCOES EIRELI. Objeto:
O presente instrumento tem por objeto prorrogar o prazo de vigência e execução do
contrato n° 017/2019 - unifap. Vigência: 13/05/2021 a 10/08/2021; execução: 14/04/2021
a 13/07/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 5.580.899,00. Data de Assinatura:
13/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 13/05/2021).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 9/2021

Foi vencedora da licitação a empresa PLANED COMERCIO E SERVICOS EIRELI, incrita no
CNPJ: 20.776.492/0001-19 para o item 02. Itens fracassados e desertos:
1,3,4,5,6,7,8,9,10,11. Data de assinatura da ata: 08/07/2021. Vigência da ata:
09/07/2022.

KÁTIA CRISTINA SILVA MINELI
Pregoeira

(SIDEC - 12/07/2021) 154502-26350-2021NE800001

EDITAL DE RETIFICAÇÃO CCS Nº 6, DE 12 DE JULHO DE 2021

A COORDENADORA DO CENTRO DE SELEÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
GRANDE DOURADOS, em exercício, no uso de suas atribuições legais, considerando a
Portaria nº 722/2016 e o Edital de Abertura CCS nº 15/2019, resolve:

I - RETIFICAR o ANEXO I - RESULTADO FINAL do Edital de Homologação CCS nº
05, de 09 de julho 2021.

Onde constou:
[...]

. ÁREA: HISTÓRIA E PATRIMÔNIO / ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM HISTÓRIA - FCH*

. Inscrição Candidato Classificação (reserva de
vaga)

Classificação
(ampla concorrência)

. [...]

. 2020134000450 FERNANDA CORDEIRO DE ALMEIDA
FAU S T O * *

2º 3º

[...]
Passe a constar:
[...]

. ÁREA: HISTÓRIA E PATRIMÔNIO / ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM HISTÓRIA - FCH*

. Inscrição Candidato Classificação (reserva de
vaga)

Classificação
(ampla concorrência)

. [...]

. 2020134000450 FERNANDA CORDEIRO DE ALMEIDA
FAU S T * *

2º 3º

[...]
II - INFORMAR que as demais disposições do Edital de Homologação

permanecem inalteradas.
RAQUEL DE FÁTIMA CAVALHEIRO CALDAS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 154041 - FUMA

Número do Contrato: 19/2020.
Nº Processo: 23115.003198/2020-41.
Pregão. Nº 10/2020. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DO MARANHAO. Contratado:
10.716.914/0001-07 - EDMILSON M. DE OLIVEIRA. Objeto: Prorrogar o presente termo
aditivo por mais 12 (doze) meses.. Vigência: 07/07/2020 a 07/07/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 1.350.000,00. Data de Assinatura: 07/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 07/07/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 154041 - FUMA

Número do Contrato: 20/2020.
Nº Processo: 23115.003198/2020-41.
Pregão. Nº 10/2020. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DO MARANHAO. Contratado:
07.776.083/0001-54 - IMPERMANTA ENGENHARIA LTDA. Objeto: Prorrogar o presente
contrato por mais 12 (doze) meses.. Vigência: 08/07/2020 a 08/07/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 4.195.000,00. Data de Assinatura: 07/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 07/07/2021).

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS
EDITAL Nº 115, DE 12 DE JULHO DE 2021

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS da Universidade Federal do Maranhão,
no uso de suas atribuições legais, torna público, para conhecimento dos interessados, a
retificação do Edital nº 114/2021-PROGEP, publicado no DOU de 12 de julho de 2021,
seção 3, página 78, conforme a seguir:

1 - Alterar o quadro de candidatos aprovados na área de Radiologia do citado
Edital que passará a ter a seguinte redação:

. Área/Subárea do Seletivo Candidato(s) Aprovado(s)

. Radiologia Anna Christiany Brandão Nascimento - 1º lugar
Marcia Beatriz Oliveira de Sousa - 2º lugar
Eduardo Medeiros de Araújo - 3º lugar

2 - Os demais itens do Edital nº 114/2021-PROGEP permanecem inalterados.
Esta retificação entra em vigor na data de sua publicação

MARÍLIA CRISTINE VALENTE VIANA

EDITAL Nº 116, DE 12 DE JULHO DE 2021

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS da Universidade Federal do Maranhão,
no uso da competência que lhe foi delegada, torna público, para conhecimento dos
interessados, o resultado do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor
Substituto, aberto por meio do Edital nº 58/2021-PROGEP, retificado pelo Edital 67/2021-
PROGEP, conforme a seguir.

1. Centro de Ciências Humanas - CCH - Campus de São Luís
1.1 Departamento de Letras

. Área/Subárea do Seletivo Candidato(s) Aprovado(s)

. Letras / Língua e Literatura
Inglesas

Laura Virgínia Tinoco Farias - 1º lugar
Thalita Ruth Sousa - 2º lugar
Fábio Araújo Pereira - 3º lugar

MARÍLIA CRISTINE VALENTE VIANA

EDITAL Nº 117, DE 12 DE JULHO DE 2021

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS da Universidade Federal do Maranhão,
no uso da competência que lhe foi delegada, e de acordo com o Artigo 35 da Resolução
no. 120 - CONSUN, de 04 de novembro de 2009, torna público, para conhecimento dos
interessados, o resultado PROVISÓRIO do Concurso Público para provimento de Cargos da
Carreira do Magistério Superior, aberto por meio do Edital nº 13/2021-PROGEP e
homologado pelo respectivo Conselho de Centro.

1. Centro de Ciências Sociais, Saúde e Tecnologia - CCSST - Campus de
Imperatriz

1.1 Coordenação do Curso de Medicina

. Área / Subárea do
Concurso

Classe Candidato(s) Aprovado(s)

. Ciências da Saúde /
Clínicas Médicas

Auxiliar Marcos Antonio Custodio Neto da Silva - 1º
lugar

Eduardo Mariano Carvalho Silva - 2º lugar
Vitor Dias Neto - 3º lugar
Melissa Marra Cesario - 4º lugar
Lays Dalya Gama Lima - 5º lugar

MARÍLIA CRISTINE VALENTE VIANA

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 48/2021 - UASG 155010 - EBSERH HU-UFMA

Nº Processo: 23523.022210/2020-15.
Pregão Nº 75/2020. Contratante: HOSPITAL UNIVERSITARIO DA UFMA.
Contratado: 03.118.693/0001-00 - PRODUTOS MEDICOS BIOMEDICA LTDA. Objeto:
Comodato de equipamento tipo: arco estereotáxico e software para planejamento
cirúrgico.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 02/03/2021 a 02/03/2022. Valor
Total: R$ 0,00. Data de Assinatura: 02/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 12/07/2021).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 82/2021 - UASG 155010

Nº Processo: 23523018559202125. Objeto: Aquisição de produtos para saúde,
do tipo: AGULHAS, LANCETA UNIVERSAL E SERINGAS, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E
QUANTIDADES CONSTANTES DO ENCARTE A DO TERMO DE REFERÊNCIA - Anexo I. . Total
de Itens Licitados: 49. Edital: 13/07/2021 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00.
Endereço: Rua Barão de Itapary, Nº 227, Centro, - São Luis/MA ou
https://www.gov.br/compras/edital/155010-5-00082-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 13/07/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 23/07/2021
às 15h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: As propostas deverão atender
ao especificado no termo de referência do edital..

EURICO SANTOS NETO
Gerente Administrativo

(SIASGnet - 12/07/2021) 155010-26443-2021NE800550

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 78/2021 - UASG 155010

Nº Processo: 23523017190202133. Objeto: Aquisição de produtos para
saúde, do tipo: FIOS, CAFS, DENTRE OUTROS, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E
QUANTIDADES CONSTANTES DO ENCARTE A DO TERMO DE REFERÊNCIA - Anexo I..
Total de Itens Licitados: 94. Edital: 13/07/2021 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às
17h00. Endereço: Rua Barão de Itapary, Nº 227, Centro, - São Luis/MA ou
https://www.gov.br/compras/edital/155010-5-00078-2021. Entrega das Propostas: a
partir de 13/07/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
23/07/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: As propostas
deverão atender ao especificado no termo de referência do edital..

EURICO SANTOS NETO
Gerente Administrativo

(SIASGnet - 12/07/2021) 155010-26443-2021NE800550


